令和 ６ 年度

有田川町簡易水道事業会計補正予算

（第２号）

議案第 ８１ 号

令和６年度 有田川町簡易水道事業会計補正予算（第２号）

（総  則）

第１条 令和６年度有田川町簡易水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）

第２条 令和６年度有田川町簡易水道事業会計予算（以下「予算という。」）第３条に定めた収益

的収入及び支出の予定額を次のとおりと定める。

収              入

科  目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 簡易水道事業

収益
 ４７６，５７１千円    １，１４９千円  ４７７，７２０千円

第２項 営業外収益  ３０６，２６３千円    １，１４９千円  ３０７，４１２千円

            支               出

科  目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 簡易水道事業

費用
 ４７６，５７１千円    １，１４９千円  ４７７，７２０千円

第１項 営業費用  ４４１，９７２千円    １，１４９千円  ４４３，１２１千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第３条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

  （科目）   （既決予定額）    （補正予定額）      （計）

職員給与費  ３７，７４４千円   １，１４９千円   ３８，８９３千円

（他会計からの補助金等）
第４条 予算第９条に定めた一般会計からこの会計へ繰り入れる金額を次のように改める。

  （既決予定額）     （補正予定額）      （計）

３００，３８９千円   １，１４９千円   ３０１，５３８千円

令和６年１２月３日 提出

                        有田川町長 中 山 正 隆

1

付   属   書   類

１． 令和 ６ 年度 補 正 予 算 実 施 計 画

２． 令和 ６ 年度 予定キャッシュ・フロー計算書

３． 令和 ６ 年度 予 定 貸 借 対 照 表

４． 令和 ６ 年度 補 正 予 算 説 明 書

2

収 益 的 収 入 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 簡易水道事業
収益

476,571 1,149 477,720

2. 営業外収益 306,263 1,149 307,412

1. 他会計補助金 193,438 1,149 194,587

収 益 的 支 出 （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 簡易水道事業
費用

476,571 1,149 477,720

1. 営業費用 441,972 1,149 443,121

2. 配水及び給水費 104,062 760 104,822

3. 総係費 25,040 389 25,429

款 項 目 備考

令和6年度　有田川町簡易水道事業会計補正予算実施計画

款 項 目 備考

3

（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △14,517

減価償却費 272,589

賞与引当金の増減額（△は減少） △43

貸倒引当金の増減額（△は減少） 85

長期前受金戻入額 △111,890

支払利息及び企業債取扱諸費 21,399

未収金の増減額（△は増加） △41,073

未払金の増減額（△は減少） △1,369

小計 125,181

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △21,399

業務活動によるキャッシュ・フロー 103,782

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △199,474

補助金、負担金等による収入 58,636

投資活動によるキャッシュ・フロー △140,838

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 127,600

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △210,386

他会計からの出資による収入 106,951

財務活動によるキャッシュ・フロー 24,165

資金増減額 △12,891

資金期首残高 78,990

資金期末残高 66,099

令和６年度　有田川町簡易水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日）

4

1. （単位：千円）

(1)

(イ) 239,725

(ロ) 37,155

△20,755 16,400

(ハ) 9,476,000

△5,292,179 4,183,821

(ニ) 3,232,153

△2,751,476 480,677

(ホ) 量水器 301

減価償却累計額 △14 287

(へ) 22,680

△2,426 20,254

(ト) 4,578

△1,382 3,196

(チ) 0

0 0

(リ) 47,568

4,991,928

(2)

(イ) 0

0

(3)

(イ) 0

0

4,991,928

2.

(1) 66,099

(2) 62,385

△85 62,300

(3) 0

(4) 0

(5) 0

128,399

5,120,327

減価償却累計額

令和6年度　有田川町簡易水道事業会計予定貸借対照表
（令和7年3月31日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

有形固定資産

土地

建物

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

投資

車両及び運搬具

減価償却累計額

工具器具及び備品

減価償却累計額

リース資産

減価償却累計額

建設仮勘定

有形固定資産合計

無形固定資産

電話加入権

無形固定資産合計

資産合計

基金

投資合計

固定資産合計

流 動 資 産

現金預金

未収金

貸倒引当金

貯蔵品

前払金

有価証券

流動資産合計

5

3. （単位：千円）

(1)

(イ) 建設改良費等の財源に 1,295,009

充てるための企業債

(ロ) その他の企業債 0

1,295,009

(2) リース債務 0

(3) 引当金

(イ) 0

(ロ) 0

0

1,295,009

4.

(1)

(イ) 建設改良費等の財源に 249,034

充てるための企業債

(ロ) その他の企業債 0

249,034

(2) リース債務 0

(3) 34,242

(4) 0

(5)

(イ) 賞与引当金 3,090

3,090

(6) 50,130

336,496

5.

(1) 5,939,927

(2) △4,149,338

1,790,589

3,422,094

特別修繕引当金

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

企業債

企業債合計

退職給付引当金

流動負債合計

引当金合計

固定負債合計

流 動 負 債

企業債

企業債合計

未払金

前受金

引当金

引当金合計

その他流動負債

繰 延 収 益

長期前受金

収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

6

6. （単位：千円）

(1) 1,543,245

1,543,245

7.

(1)

(イ) 27,199

(ロ) 80,291

(ハ) 県補助金 25,388

(ニ) 他会計補助金 35,509

(ホ) 0

168,387

(2)

(イ) 0

(ロ) 0

(ハ) 当年度未処理欠損金 13,399

△13,399

154,988

1,698,233

5,120,327

工事負担金

資　　本　　の　　部

資 本 金

資本金

資本金合計

剰 余 金

資本剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

国庫補助金

受贈財産評価額

資本剰余金合計

利益剰余金

減債積立金

建設改良積立金

7

（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 簡易水道事業
収益

476,571 1,149 477,720

2. 営業外収益 306,263 1,149 307,412

1. 他会計補助金 193,438 1,149 194,587

他会計補助金 193,438 1,149 194,587

（単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1. 簡易水道事業
費用

476,571 1,149 477,720

1. 営業費用 441,972 1,149 443,121

2. 配水及び給水
費

104,062 760 104,822

給料 10,409 400 10,809

手当 4,851 267 5,118

賞与等引当金繰入額 1,656 102 1,758

法定福利費 3,821 △9 3,812

3. 総係費 25,040 389 25,429

給料 7,516 86 7,602

手当 3,415 272 3,687

賞与等引当金繰入額 874 31 905

報酬 2,031 21 2,052

法定福利費 3,171 △21 3,150

説明

令和６年度　有田川町簡易水道事業会計補正予算説明書

収 益 的 収 入

款 項 目 節 説明

収 益 的 支 出

款 項 目 節

8